
Technický týdeník ú N O R  2 0 1 416

Konstrukční a výrobní software

Ne všechny firmy ale dokážou své 
elektrody vyrábět efektivně, někte-
ré si je dokonce nechávají zhotovo-
vat v kooperaci. To ovšem vede k vý-
raznému navýšení nákladů na výro-
bu a prodlužují se termíny dodávek, 
což má za následek zásadní navýše-
ní ceny koncové zakázky. Tím ale 
klesá konkurenceschopnost firmy  
a její úspěšnost v získávání zakázek, 
což v někter ých případech může 
vést až k ukončení činnosti.

Na co dát pozor při Výrobě 
eleKtrod

Je d n í m ze z á k l ad n íc h st aveb -
ních kamenů celého projektu je te-
dy efektivní výroba elektrod. Výro-
ba začíná zkonstruováním modelu 
elektrody a naprogramováním obrá-
běcích NC programů. Některé firmy 
však tento začátek výroby podce-
ňují, zdráhají se investovat do kva-
litního CAD softwarového řešení, 
a aniž by si to uvědomily, vytváře-
jí si zbytečné náklady, které snižu-
jí výsledný zisk. Pro jeho zvýšení je 
důležité pracovat v řešení, které je 
vysoce progresivní, a hlavně účin-
né. To jest takové, kde CAD soft-
ware nabízí přednastavené kroky 
pro konstrukci elektrod. Konstruk-
tér pak využívá posloupnosti před-
def i nova nýc h k rok ů k r yc h lejší,  

a tedy progresiv nější konstrukci. 
Každý model ale nemusí být ideál-
ní pro použití automatických funk-
cí, a proto je potřeba některé kroky 
nahradit manuálním zásahem kon-
struktéra. Zde je třeba dát velký po-
zor! Někter ý CA D sof twa re totiž 
předvádí tvorbu elektrod na jedno-
duchém dílu na tzv. jedno kliknutí. 
U modelů, u nichž není možné ty-
to automatické funkce použít, začí-
ná být tento CAD neúčinný. Proto je 

potřeba volit takový CAD software, 
který plně využívá automatizovaný 

progresivní postup tvorby elektrod, 
a le zá roveň podpor uje pl ně ma- 
nuální konstrukční zásahy a postu-
py konstruktéra.

automatizoVaNá tVorba 
eleKtrod

Příkladem automatizované pro-
gresivní tvorby elektrod je postup, 
kdy konstruktér nejprve zvolí hlav-
ní funkční plochy elektrody a CAD 
software podle nastavených pravi-
del následně určí velikost její zá-
k lad ny. Poté kon st r u k tér na sta-
ví funkci pro vytvoření vedlejších 
f unkčních ploch a CA D sof tware 
automaticky dodržuje směr tečny  
k hlavním funkčním plochám a dél-
ku podle nastavené výšky základny. 
Po vytvoření geometrie elektrody 
je potřeba zvolit souřadnicový sys-
tém, kdy CAD software automatic-
ky nabízí přednastavené body jako 
nejnižší bod elektrody, plochu zá-
kladny elektrody apod. Dále je k dis-
pozici i možnost simulace pohybu 
elektrody a přidání držáku. Takto 
vytvořenou elektrodu by měl každý 

automatizovaný progresivní systém 
umět uložit jako šablonu a další tva-
rově podobné elektrody v ytvářet 
pomocí této šablony takzvaně „na 
jedno kliknutí“. Samozřejmostí kaž-
dého CAD softwaru by měla být au-
tomatická tvorba výkresů elektrod. 
Dobrý CAD/CAM software pro řeše-
ní elektrod nabízí kromě progresiv-
ního řešení konstrukce i programo-
vání NC obrábění. 

proGresiVNí řešeNí 
eleKtrod cimatroNe 
electrode solutioN

Jed no z možnýc h autom at i zo -
vaných progresivních řešení tvor-
by elektrod nabízí CAD/CAM soft-
wa re C i m at ron E , k ter ý z á roveň 
pl ně podpor uje i ma nuá l n í kon-
str u kc i elektrod bez použití au-
tomat i zova nýc h f u n kc í.  U k á zk u 
tvorby elektrod v prostředí Cima-
tronE př ináší v ideo dostupné na  
www.cimatron.cz/elektrody, kde 
konstruktér během 15 minut vytvo-
ří 16 modelů elektrod, ukáže jejich 
ma nuá l n í úprav u, automat ic kou 
tvorbu výkresů a následnou přípra-
vu NC programů pro jejich obrobení. 
„Díky zájmu o tento produkt jsme 
již nejed nou v rá mc i prezentac í  
u zákazníků na jejich datech ,naži-
vo‘ ukázali, že video není marketin-
gový trik, ale že představuje skuteč-
né, a navíc cenově dostupné řešení, 
které dokáže v ýrobu elektrod v ý-
razně zefektivnit,“ říká Jakub Štěti-
na, technik společnosti technology-
-support s.r.o., která je dodavatelem 
tohoto řešení na český trh. 

Více i n for mac í o řešen í Ci ma- 
tronE Electrode Solution můžete najít 
na www.cimatron.cz/elektrody. 

zuzana doušková 
zdouskova@t-support.cz

návrh a výroba elektrod: Jak pracovat efektivně?
Většina firem, které vyrábějí nástroje pro lisování 
plastů, využívá pro zajištění výroby svého sortimentu 
kombinaci několika technologií obrábění. Jednou  
z nejpoužívanějších technologií je elektroerozivní 
obrábění, takzvané vyjiskřování. V této technologii 
je potřeba vytvořit negativ tvaru – elektrodu – a poté 
ji pomocí elektroeroze „otisknout“ do připraveného 
materiálu.

Obrobené grafitové elektrody  

Forma vyrobená za použití elektroerozivního obrábění

Model elektrody v prostředí CimatronE 11

CAD / CAM 


